✓ 19. O segun el hebreo: al rico, al poderoso.

✓ 20. De otro modo: Morirán de repente cuando él quiera; los pueblos se alborotarán á media noche al saber la noticia de este accidente inopinado. Morirán así estos hombres, pasarán repentinamente; y el poderoso será arrebatado sin que se emplee en ello la mano de los hombres. Hebr. difer. Serán de repente depuestos; los pueblos se conmoverán á media noche, pasarán de una á otra parte, y harán retirar al hombre poderoso sin poner la mano sobre él, y sin quitarle la vida. En vez de morientur, puede leerse amovebuntur.

tur, et ausculta vocem eloquij mei.

17. Numquid qui non amat iudicium, sanari potest? et quomodo tu eum, qui iustus est, in tantum condemnas?

18. Qui dicit regi: Apostata: qui vocat duces impios:

19. Qui non accipit personas principum: nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem: opus enim manum eius sunt universi.

20. Subitò morientur, et in media nocte turbabuntur populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu.

21. Oculi enim eius super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.

22. Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui

operantur iniquitatem.

23. Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium.

24. Cónteret multos, et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.

25. Novit enim operarum: et idcirco inducet noctem, et conterentur.

26. Quasi impios percussit eos in loco videntium.

27. Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias eius intelligere noluerunt:

28. Ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.

29. Ipso enim concedente pacem, quis est qui condemnet? ex quo absconderit vultum, quis est qui contempletur eum et super gentes et super omnes homines?

30. Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.

*suerte que no pueden evitar los justos castigos que merecen por sus pecados, y cuando la justicia divina pronuncia el decreto de su condenacion, no pueden hacerle revocar.*

23. *Pues entónces ya no está en poder del hombre comparecer á juicio ante Dios; para pedirle razon de su conducta;*"

24. *Sino que él exterminará una multitud innumerable, y substituirá otros en su lugar, sin que se le pueda argüir de injusto.*"

25. *Porque conoce sus obras, sabe que son malas, y por tanto extenderá sobre ellos una noche obscura, y los aniquilará.*"

26. *Castigará como impíos á vista*" de todo el mundo

27. *A los que como de propósito se han alejado de él, y no han querido saber nada de todas sus disposiciones,*